Inoltre il sentiero per le pecore di Varena deve iniziare da *Corozola* e salire per *Val mazor*, attraversare la valle seguendo il sentiero antico, così come indicato sotto giuramento da Enrico Colombi e da Otolino Andreai; quindi proseguire fino al *Pra longo* sotto la chiesura dominicale (dei conti del Tirolo); oltrepassata la chiesura salire a quella di Pasquale de Cavada e continuare per il sentiero verso *Novegena* e *Flumadega*, da cui recarsi dove si vuole.

Io Bonomo, notaio di re Corrado, ho trovato questo contratto, cioè questa imbreviatura nel protocollo delle imbreviature del fu notaio Pellegrino di Cavalese e, con l'autorizzazione di Massimiano, giudice di Trento e vicario del signor Mainardo, duca di Carinzia, conte del Tirolo, avvocato delle chiese di Aquileia, Trento e Bressanone, ho copiato tale atto e gli ho dato forma pubblica, senza aggiungere o togliere nulla che ne muti il senso, eccetto eventualmente qualche lettera, sillaba o punto, ma in buona fede e senza inganno, e vi ho apposto il segno del mio tabellionato e mi sono sottoscritto.

Trascrizione

[S. N.] Anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, indicione VIII, die VI exeunte marcio, sub domo comunis Cavalesii. Presentibus:

- Stefano Cese,
- ser Bordella et
- Pasqualo quondam Eгинi et
- Bonacursio Mezomati et
- Bonfirolo suo filio,
- Tisio et
- Çonerico et
- Otone Brancai et
- Iohanne Borsa

et aliis multis testibus.

Ibique homines Comunitatis electi inter homines Aiani et Avarene ita preceperunt et sententiaverunt, in pena L librarum denariorum parvorum veronensium, ut erant obligati sub Comunitate; ita ut de cetero homines Aiani et Avarene pascant et pascolare debeant cum suis bovis in simul in regola Aiani usque ad consecrationes de maiio et de inde in antea uterque stet in sua regola et infra uribus de Valmaçor per totum annum.

Et trocium vero bestiarum Avarene debet incipi a *Coroçola* et ita ascendere et transire per *Valmaçor* et transire vallem per trocium anticum, ut Henricus Columbi et Otolinus Andreai suo sacramento designaverant; ire usque a *Pra longo* de subtus clusuram dominorum et, transacta dicta

⁴ Col termine "*consacrazioni di maggio*" si indicava la grande celebrazione di anniversario della consacrazione della chiesa di Santa Maria, pieve di Fiemme, avvenuta il 13 maggio 1134. Vedi anche Italo Giordani, *La chiesa di Santa Maria, pieve di Fiemme*, Cavalese, Parrocchia di Santa Maria Assunta di Cavalese, Alcione, 2014, p. 24.

closura, ire superius closuram Pasqualis de Cavada et de inde ire ad trocium contra *Novegenam* et *Flumadegam*, et quocumque ire voluerint.

Ego Bonomus, domini Conradi regis notarius, hunc contractum sive imbreviaturam in libro imbreviaturarum quondam domini Pelegrini notarii de Cavales inveni et eam, ex auctoritate domini Maximiani iudicis de Tridento, vicarii domini Mainardi, ducis Karinthie, comitis de Tirol, ac aqui-legiensis, tridentine et brixinensis ecclesiarum advocati, inde sumsi et in hanc publicam formam reduxi, nil adens vel minuens quod sensum mutet vel sententiam, preter forte literam, sillabam, punctum magis aut minus scriptum, bona fide, sine fraude, meum signum preposui et me subscripsi.

2.

**Convenzione tra la Regola di Daiano e la regola di Varena
per pascolo comune sul territorio della Regola di Daiano
Cavalese, [lunedì] 6 marzo 1340⁵**

Traduzione (non letterale)

Nell'anno del Signore 1340, indizione 8, nel giorno [lunedì] 6 marzo a Cavalese della valle di Fiemme, Diocesi di Trento, davanti alla casa del sottoscritto notaio. Presenti:

- Ominebono detto Bianco notaio,
 - Federico notaio,
 - Bertoldo fu Bonacursio, tutti abitanti a Cavalese, testimoni,
- e altri.

Il signor Giovanni, notaio di Rovereto, vicario in questa valle per il venerabile in Cristo padre e signore Nicolò, per grazia di Dio vescovo di Trento⁶, in seguito a richiesta di Tura figlio di Bartolomeo detto del Maso di Varena, regolano, e di molti altri della villa di Varena che sono presenti e confermano la richiesta, concede a me Giovanni, infrascritto notaio, l'autorizzazione a copiare il sottoscritto atto notarile, mostrato al vicario, con la sua data e il suo contenuto. Questo è il suo tenore. (segue la copia esatta del documento del 1265 sopra trascritto)

Trascrizione

[S. N.] Anno Domini millesimo CCCXL, indicioneVIII, die VI martii, in villa Cavalesii de valle Fle-marum, diocesis tridentine, ante domum habitationis mei notarii infrascripti. Presentibus:

- Ominebono dicto Blanco notario,
 - Federico notario,
 - Bertoldo quondam Bonacursii, omnibus habitatoribus dicte ville, testibus,
- et aliis.

Dominus Iohannes notarius de Rovredo, vicarius in dicta valle pro venerabili in Christo patre

⁵ AC Varena, *Pergamene*, 2.

⁶ Nicolò da Brno, vescovo di Trento (1339-1347).

et domino, domino Nicolao, Dei gratia episcopo tridentino, ad instanciam et requisitionem Ture filii Bartholomei dicti del Manso de villa Avarene, prefacte vallis, regolani eiusdem ville, et aliarum quamplurimum de predicta villa Avarene, ibi presentium et petentium, dedit mihi Iohanni notario verbum et licentiam ac auctoritatem exemplandi hoc infrascriptum instrumentum coram ipso productum, cum die et consule et omnibus contentis in eo. Cuius tenor talis est. (segue la copia esatta del documento del 1265 sopra trascritto)